3. eius utilitas — consecrata, für: ea propter utilitatem dis inventoris adscripta ideoque sacra habita. Vgl. II, 25: *turbantur*. Die *dei immortales* sind hier Apollo und sein Sohn Aesculap.

5. tam multis, neml. quam corporis medicina; pluribus: quam grata et pr. est.

6. Die mit *an* eingeleitete Frage drückt den Gedanken aus, welchen der Gefragte voraussichtlich zu behaupten geneigt ist, enthält also hier die auf die vorbergehende Frage vorausgesetzte Antwort, wie II, 18, 42: *an eadem breviter attingam?*

corporis gravitatem = *membrorum grav.* (de fin. IV, 12, 31); eigentl. den Zustand, wo einem die Glieder schwer sind, daher: Unwohlsein überhaupt.

7. corpore non sentimus cet. Genauer wäre: *de animi morbo, quoniam corpore non sentimus, ab aegrotanti animo ipso iudicatur.*

12. rationem ac doctrinam 'systematische Gelehrsamkeit', wie I, 1, 1 *ratio et disciplina*; 13, 30: *nulla ratione nullaque doctrina.*

Nunc 'nun aber, so aber', meist mit *autem* oder *vero*, wie gleich nachher u. IV, 24, 54.

parvulos — *igniculos* 'Fünkchen'; wie de fin. V, 7, 18: *sunt in animis quasi virtutum igniculi et semina*. Zu dem doppelten *Demi-nutivum* vgl. de deor. n. III, 17, 43: *aureola oratiuncula*; Acad. II, 44, 135: *aureolus libellus*; oben II, 18, 42.

14. naturae lumen, vgl. II, 24, 58.

enim ingenii nostris semina innata virtutum, quae si adolescere
 liceret, ipsa nos ad beatam vitam natura perduceret. Nunc
 autem, simul atque editi in lucem et suscepti sumus, in omni
 continuo pravitate et in summa opinionum perversitate versamur,
 5 ut paene cum lacte nutricis errorem suxisse videamur. Cum
 vero parentibus redditi, dein magistris traditi sumus, tum ita
 variis imbutimur erroribus, ut vanitati veritas et opinioni confir-
 matae natura ipsa cedat. Accedunt etiam poëtae, qui cum magnam 2
 speciem doctrinae sapientiaeque prae se tulerunt, audiuntur, 3
 10 leguntur, ediscuntur et inhaerescunt penitus in mentibus: cum
 vero eodem, quasi maximus quidam magister, populus accessit
 atque omnis undique ad vitia consentiens multitudo, tum plane
 inficimur opinionum pravitate a naturaque desciscimus, ut nobis
 optime naturae vim vidisse videantur, qui nihil melius homini,
 15 nihil magis expetendum, nihil praestantius honoribus, imperiis,
 populari gloria iudicaverunt. Ad quam fertur optumus quisque,
 veramque illam honestatem expetens, quam unam natura maxime
 anquirat, in summa inanitate versatur consecaturque nullam
 eminentem effigiem virtutis, sed adumbratam imaginem gloriae.
 20 Est enim gloria solida quaedam res et expressa, non adumbrata:
 ea est consentiens laus honorum, incorrupta vox bene iudicantium
 de excellenti virtute, ea virtuti resonat tamquam imago: quae quia

3. *suscepti sumus*. *Suscipere* (= 13, 28 *tolle*) prägnant: 'ein neugebournes Kind von der Erde aufnehmen und es dadurch als das seinige anerkennen'. Alte Sitte bei den Römern.

6. *magistris*, den *παιδαγωγούς*, welche Sklaven waren.

7. *opinionum confirmatae* 'dem eingewurzelten Vorurtheil'.

8. *poëtae*. Auch II, 11, 27 wird ihr Einfluss getadelt.

10. *et vor inhaerescunt* stellt dies Verbum den drei andern als gemeinschaftliches Resultat (= *unde fit, ut inhaerescant*) gegenüber. Vgl. zu IV, 7, 16.

15. *honoribus, imperiis*. So gegenübergestellt, sind *honores* oder *magistratus* hohe Civil-, *imperia* Militärämter.

18. *anquirat* 'aufsucht'; so auch IV, 21, 47 und Lael. 23, 87 im Gegensatz zu *fugere atque odisse*.

consecaturque. Die Verba *fnita* zweier coordinirter Sätze treten gern durch *que* verbunden neben einander; vgl. I, 29, 71: *adhibuitque*; Brut. 4, 15 u. o.

nullam eminentem = *expressam effigiem virtutis* cet. nicht ein deutlich sich abhebendes Ebenbild der Tugend, sondern nur ein (unge- naues) Schattenbild des Ruhms'. Aehnlich p. Cael. 5, 12: *Habitit — permulta maximarum non expressa signa, sed adumbrata virtutum*.

20. *Est enim gloria* cet. Der Nachdruck liegt auf dem vorangestellten *est*: 'Denn in Wahrheit ist der Ruhm etwas Gediegenes und genau Ausgeprägtes (wie ein Werk der Plastik), nicht ein blosser Schattenriss'.

22. *imago* (mit und ohne *vocis*), der eigentl. lateinische Ausdruck für 'Echo'. Hor. Carm. I, 20, 6: *iocosa Vaticani montis imago*.

recte factorum plerumque comes est, non est bonis viris repu-
 4 dianda. Illa autem, quae se eius imitatricem esse volt, temeraria
 atque inconsiderata et plerumque peccatorum vitiorumque lauda-
 trix, fama popularis, simulatione honestatis formam eius pul-
 chritudinemque corrumpit. Qua caecitate homines, cum quae-
 5 dam etiam praecleara cuperent eaque nescirent nec ubi nec qualia
 essent, funditus alii everterunt suas civitates, alii ipsi occiderunt.
 Atque hi quidem optima petentes non tam voluntate quam cur-
 sus errore falluntur. Quid? qui pecuniae cupiditate, qui volupta-
 tum libidine feruntur, quorumque ita perturbantur animi, ut non
 10 multum absint ab insania, quod insipientibus contingit omnibus,
 his nullane est adhibenda curatio? utrum quod minus noceant
 animi aegrotationes quam corporis an quod corpora curari pos-
 3 sint, animorum medicina nulla sit? At et morbi perniciosiores
 5 pluresque sunt animi quam corporis. Hoc enim ipso odiosi sunt, 15
 quod ad animum pertinent eumque sollicitant, *animusque aeger*,
 ut ait Ennius, *semper errat, neque pati neque perpeti potest,*
cupere nunquam desinit. Quibus duobus morbis, ut omittam
 alios, aegritudine et cupiditate, qui tandem possunt in corpore
 esse graviores? Qui vero probari potest, ut sibi mederi animus non 20

1. comes, vgl. I. 45, 109: gloria
 — virtutem tanquam umbra sequitur.

6. ubi nec qualia, s. 5, 11.

8. *Atque hi quidem* fügt unter
 der Form einer näheren Charak-
 terisirung der vorher genannten
 Klasse eine Beschränkung des
 Begriffes caecitas hinzu: jedoch. So
 auch IV. 31, 66: *Atque erat facile.*

10. *feruntur* = *auferuntur* oder
abripuntur, wie 5, 11.

11. *quod — omnibus*, ein stoischer
 Gemeinplatz, welcher hier aller-
 dings an einer unrichtigen Stelle
 steht, da die *insania* nur von der
 zuletzt erwähnten Klasse der *insi-*
ipientes gelten soll. Indess ist Cic.
 in der Anwendung philosophischer
 Formeln nicht immer vorsichtig
 und wird nicht selten durch ein
 blosses Wort zur Anführung der-
 selben veranlasst.

14. *et vor morbi*, particula pen-
 dens. Cicero wollte mit Bezug auf
 das vorangegangene *utrum — an*

sagen: *et morbi — quam corporis,*
et medicina certior est morborum
animi quam corporis, fährt aber,
 nach der weitem Ausführung des
 ersten Punktes, anakolutisch fort:
Qui vero cet. Vgl. 26, 63 *et*
Aeschines; IV. 35, 74 *et illud.*

15. *Hoc enim ipso*, s. d. kr.
 Anh.

16. *animus — desinit.* Aus En-
 nius' Iphig. Aulid. Ribbeck ver-
 muthet:

Animus aeger semper errat neque
poti neque perpeti
Potis est . . . cupere nunquam
desinit.

Jedoch bildet *poti* = *potiri* keinen
 passenden Gegensatz zu *perpeti*. In
pati u. perpeti liegt eine Steigerung:
 tragen und noch weniger standhaft
 ertragen.

20. *probari ut*, wie *verisimile est*
ut nur in einem negativen Satze
 gebräuchlich, ist vermöge einer
 Verwechslung der subjectiven und

possit, cum ipsam medicinam corporis animus invenerit cum-
 que ad corporum sanationem multum ipsa corpora et natura
 valeat nec omnes, qui curari se passi sint, continuo etiam conva-
 lescent, animi autem, qui se sanari voluerint praeceptisque
 5 sapientium paruerint, sine ulla dubitatione sanentur? Est profecto 8
 animi medicina, philosophia, cuius auxilium non, ut in corporis
 morbis, petendum est foris, omnibusque opibus viribus, ut
 nosmet ipsi nobis mederi possimus, elaborandum est: quamquam
 de universa philosophia, quanto opere et expetenda esset et
 10 colenda, satis, ut arbitror, dictum est in Hortensio. De maximis
 autem rebus nihil fere intermisimus postea nec disputare nec
 scribere. His autem libris exposita sunt ea, quae a nobis cum
 familiaribus nostris in Tusculano erant disputata. Sed quoniam
 duobus superioribus de morte et de dolore dictum est, tertius
 15 dies disputationis hoc tertium volumen efficiet. Ut enim in Aca- 7
 demiam nostram descendimus inclinatio iam in posmeridianum
 tempus die, poposci eorum aliquem, qui aderant, causam
 disserendi. Tum res acta sic est.

A. Videtur mihi cadere in sapientem aegritudo. M. Num 4
 20 reliquae quoque perturbationes animi, formidines, libidines,
 iracundiae? haec enim fere sunt eius modi, quae Graeci *πάθη*

objectiven Folge verkürzt aus *pro-*
bari ut credamus mit Acc. c. Inf.
 Vgl. de fin. II. 33, 108: *Qui id*
probari potest, ut is — plus quam
ego ipse gaudeat? So auch *efficere*
 'beweisen' und *tenere* mit *ut* 'an
 einer Ansicht festhalten'. V. 11, 34.
 S. auch z. I. 33, 91.

1. *ipsam medicinam corporis*
 'sogar auch die Heilkunst für
 den Körper', welche doch wegen
 der Einwirkung anderer Einflüsse
 schwieriger und weniger erfolgreich
 ist als jene.

2. *valeat*, im Singular, im
 Anschluss bloss an das letzte Sub-
 ject; wie Acad. II. 35, 113: *et*
Peripatetici et vetus Academia con-
cedit.

7. *omnibusque*, s. I. 29, 71 zu
adhibuitque.

Das Asyndeton *opibus viribus*
 (vgl. I. 14, 31) bezeichnet eine
 nachdrückliche Hervorhebung des
 Begriffes, welcher der folgende Aus-

druck *elaborandum* entspricht. An-
 ders 11, 25.

9. *de universa philosophia*, s. II.
 1, 4 zu *universam.*

expetenda esset. Ueber den Conj.
 Imperf. s. I. 1, 1 zu *pertinerent.*

10. in *Hortensio*, s. zu II. 2, 4.

11. *nee scribere.* Er meint beson-
 ders die *Academica* und die Bücher
de finibus bonorum et malorum.

15. in *Academiam — descendimus*,
 s. zu II. 3, 9.

17. *causam disserendi* 'ein Thema
 zum Disputiren', in dem Sinne von
controversia, während *causa* sonst
 einen streitigen Rechtsfall bezeich-
 net.

20. *formidines cet.* Ungenaue
 Aufzählung, wie unten 5, 11; die
 genauere Eintheilung und Unter-
 eintheilung der *perturbationes* s. IV.
 7, 16.

21. *haec enim.* Das Neutrum wie
 I. 24, 56 (nach *vitis* und *arbor*)
 gebraucht.

appellant: ego poteram *morbos*, et id verbum esset e verbo, sed in consuetudinem nostram non caderet. Nam misereri invidere, gestire laetari, haec omnia *morbos* Graeci appellant, motus animi rationi non obtemperantis: nos autem hos eosdem motus concitati animi recte, ut opinor, *perturbationes* dixerimus, *morbos* 5 autem non satis usitate, nisi quid aliud tibi videtur. A. Mihi vero isto modo. M. Haecine igitur cadere in sapientem putas? A. Prorsus existimo. M. Ne ista gloriosa sapientia non magno aestimanda est, si quidem non multum differt ab insania. A. Quid? tibi omnine animi commotio videtur insania? M. Non mihi 10 quidem soli, sed, id quod admirari saepe soleo, maioribus quoque nostris hoc ita visum intellego multis saeculis ante Socratem, a quo haec omnis, quae est de vita et de moribus, philosophia manavit. A. Quonam tandem modo? M. Quia nomen insaniae significat mentis aegrotationem et morbum [id est insanitatem] 15 aegrotum animum, quam appellarunt insaniam. Omnis autem perturbationes animi *morbos* philosophi appellant negantque stultum quemquam his morbis vacare; qui autem in morbo sunt, sani non sunt, et omnium insipientium animi in morbo sunt: omnes insipientes igitur insanunt]. Sanitatem enim animorum 20 positam in tranquillitate quadam constantiaque censebant: his rebus mentem vacuum appellarunt *insaniam*, propterea quod in perturbato animo, sicut in corpore, sanitas esse non posset.

5 Nec minus illud acute, quod animi adfectionem lumine mentis carentem nominaverunt *amentiam* eandemque *dementiam*. Ex 25

1. ego poteram *morbos*. Vgl. de fin. III. 10, 35: (*perturbationes animorum*) Graeci *πάθη* appellant, poteram ego verbum ipsum interpretans *morbos* appellare; sed non conveniret ad omnia.

verbum e verbo 'Wort für Wort, wörtlich' = ad verbum 19, 44. Uebrigens ist Cic. wieder im Irrthum, wie II. 15, 35 mit *πρόος* und *labor*; denn *πρόος* ist ein weiterer Begriff als *morbos* (*νόσος*).

6. nisi — videtur = II. 18, 42: nisi quid vis ad haec.

7. haecine, nicht *haecine*, wie auch in den übrigen Formen dieses Pron. nur ein c zu schreiben ist.

8. Ne, s. z. I. 30, 74; magno bei aestimare, für magnum, einigemal bei Cicero, z. B. de fin. III. 3, 11;

pernagno, in Verr. IV. 7, 13.

13. quae est de vita. Die Philosophen vor Socrates beschäftigten sich hauptsächlich mit der Physik (Naturphilosophie); er begründete erst die Ethik. Vgl. V. 5, 10. — Zu esse de — 'von etwas handeln' vgl. I. 11, 24.

24. acute sc. dictum est. animi — mentis. Animus ist das Ganze: der Geist; mens einer der drei Theile desselben: das Denkvermögen; in seiner Anwendung heisst es ratio. Vgl. I. 10, 20.

25. amentiam — dimentiam. Letztere ist das Abgekommensein vom gesunden Verstande, den einer früher besass (gleichsam de statu mentis deiectionem esse oder auch mens de statu suo deiectionem), und

quo intellegendum est eos, qui haec rebus nomina posuerunt, sensisse hoc idem, quod a Socrate acceptum diligenter Stoici retinuerunt, omnis insipientis esse non sanos. Qui est enim animus in aliquo morbo — *morbos* autem hos perturbatos 5 motus, ut modo dixi, philosophi appellant —, non magis est sanus quam id corpus, quod in morbo est. Ita fit ut sapientia sanitas sit animi, insipientia autem quasi insanitas quaedam, quae est insania eademque dementia; multoque melius haec notata sunt verbis Latinis quam Graecis, quod aliis quoque multis locis 10 reperitur. Sed id alias; nunc quod instat. Totum igitur id, 11 quod quaerimus, quid et quale sit verbi vis ipsa declarat. Eos enim sanos quoniam intellegi necesse est, quorum mens motu quasi morbo perturbata nullo sit, qui contra adfecti sint, hos insanos appellari necesse est. Itaque nihil melius 15 quam quod est in consuetudine sermonis Latini, cum *exisse ex potestate* dicimus eos, qui ecfrenati feruntur aut libidine aut iracundia: quamquam ipsa iracundia libidinis est pars; sic enim definitur iracundia, ulciscendi libido. Qui igitur exisse ex potestate dicuntur, idcirco dicuntur, quia non sunt in potestate men- 20 tis, cui regnum totius animi a natura tributum est. Graeci autem

äussert sich activ durch unvernünftiges Handeln, wie bei dem Erzürrtenen, während *amentia* den Nichtgebrauch des Verstandes bezeichnet, wie z. B. bei dem Betäubten.

1. nomina posuerunt für *imposuerunt*, auch sonst bisweilen.

2. a Socrate acceptum, besonders aus dem Alcib. II., der zwar nicht von Plato, aber ganz soeratisch ist.

3. Qui est enim animus cetera. Dieser Satz ist überflüssig und verwirrt den Gang des Beweises, welcher etwa so lauten müsste: da die *insipientes* der *mens* entbehren, dieser Mangel aber mit *amentia* oder *dementia* bezeichnet wird und diese ferner gleichbedeutend ist mit *insania*, welches ein Ausdruck für Krankheit ist, so folgt daraus, dass man die *insipientes* als *non sani* ansah.

5. non magis — quam, wie I. 8, 15 non plus — quam.

9. aliis multis locis 'in vielen anderen Beziehungen'.

10. Sed id alias; nunc — Ebenso 11, 25: Sed cetera alias; nunc —; und 30, 73: Sed de hoc alias; nunc —.

quod instat 'was vorliegt oder zu unserer Aufgabe gehört'; vgl. de inv. II. 11, 37: qua re ante factis omissis illud, quod instat, agi oportere.

11. quid et quale sit, s. I. 22, 51.

15. exisse ex potestate, sc. sua; also: 'dass sie sich nicht mehr in der Gewalt haben'. Vgl. IV. 36, 77: Iratos proprie dicimus exisse de potestate, id est de consilio, de ratione, de mente; horum enim potestas in totum animum esse debet. Griechisch: ἐξιστρασθαι ἐαυτῶν. Das Gegentheil: Nep. Att. 6. 1 in sua potestate esse.

18. igitur, wie ergo I. 7, 14.

20. cui regnum — tributum est. Vgl. I. 10, 20.

μανίαν unde appellent non facile dixerim: eam tamen ipsam distinguimus nos melius quam illi; hanc enim insaniam, quae iuncta stultitia patet latius, a furore disiungimus. Graeci volunt illi quidem, sed parum valent verbo; quem nos furorem, *μελαγχολίαν* illi vocant; quasi vero atra bili solum mens ac non saepe vel iracundia graviore vel timore vel dolore moveatur, quo genere Athamantem, Alcmaeonem, Aiacem, Orestem furere dicimus. Qui ita sit adfectus, eum dominum esse rerum suarum vetant duodecim tabulae; itaque non est scriptum *si insanus*, sed *si furiosus escit*. Stultitiam enim censuerunt constantia, id est sanitate, vacantem posse tamen tueri mediocritatem officiorum et vitae communem cultum atque usitatum; furorem autem esse rati sunt mentis ad omnia caecitatem. Quod cum maius esse videatur quam insaniam, tamen eius modi est, ut furor in sapien-

1. *μανίαν* unde appellent: zunächst von *μαίνομαι*, welches mit *μαίνομαι* und *μαίνομαι* auf die Wurzel *μα* — zurückzuführen ist.

3. *iuncta*, s. z. V. 33, 96. *volunt illi quidem sc. insaniam a furore distinguere*. — *Wegen quidem* s. zu I. 3, 6.

4. *parum valent verbo* 'sie haben kein recht passendes Wort'.

5. *ac non*, wie I. 7, 13 *et non*.

7. *Athamantem*. Sein Wahnsinn war eine Folge der Flucht seiner Kinder aus erster Ehe, Phrixus und Helle, und trieb ihn zum Mordanfall auf seine zweite Gemahlin, Ino, und deren Kinder. Alcmaeon rächte seinen Vater Amphiarus (s. II. 25, 60) an der Mutter, wie Orestes den Agamemnon, worauf beide in Wahnsinn verfielen, der dagegen bei Ajax eine Wirkung des gekränkten Ehrgeizes war.

9. *si — escit*, in dem zu II. 21, 48 angeführten Gesetze. *Escit* kommt noch bei Plautus und Lucretius = *erit* vor.

10. *Stultitiam* im Sinne der Stoiker (deren Lehre Cic. in diesem Buche zur seinigen macht) = *insaniam*. Das Abstract. für das

Concretum, wie de or. I. 46, 202: *innocentiam iudiciorum poena liberare*.

id est, wie unten 13, 27: *id est miseria*. Zu dem Gedanken vgl. oben 4, 9: *Sanitatem enim* etc.

11. *mediocritatem officiorum = media officia*. (Um ein adjectiv. Attribut desto mehr hervorzuheben, verwandelt es der Lateiner öfter in das entsprechende Substantiv und setzt das andre Subst. dazu in den Genetiv. So 10, 22: *mediocritates perturbationum*; V. 3, 8: *novitatem nominis*; 15, 43: *in honorum errore = in opinatis bonis*). Die Stoiker unterscheiden nemlich *media* (oder *communia* 'gewöhnliche') und *perfecta officia* (*τὸ καθήκον — τὸ κατόρθωμα*); s. de off. III. 3, 14. Die *media officia* kann auch ein *insipiens* erfüllen.

13. *mentis ad omnia caecitatem*, wie IV. 10, 23: *ad certas res offensionem*; Ter. Andr. II. 3, 4: *totum animum ad nuptias*.

14. *ut furor — insaniam*. In die *insaniam* als einen habituellen Zustand kann der Weise nach der Lehre der Stoiker nicht zurückverfallen, da die Tugend unverlierbar ist, wohl aber kann er auf eine gewaltsame Weise von dem *furor* ergriffen werden. Diog. L. VII. 118.

tem cadere possit, non possit insania. Sed haec alia quaestio est: nos ad propositum revertamur.

Cadere, opinor, in sapientem aegritudinem tibi dixisti videri. 6
A. Et vero ita existimo. M. Humanum id quidem, quod ita 12
existimas. Non enim silice nati sumus, sed est natura in animis tenerum quiddam atque molle, quod aegritudine quasi tempestate quatiatur. Nec absurde Crantor ille, qui in nostra Academia vel in primis fuit nobilis: 'Minime, inquit, adsentior iis, qui istam nescio quam indolentiam magno opere laudant, quae nec potest ulla esse nec debet. Ne aegrotus sim: si, inquit, fuero, sensus adsit, sive secetur quid sive avellatur a corpore. Nam istuc nihil dolere non sine magna mercede contingit, immanitatis in animo, stuporis in corpore.' Sed videamus ne haec oratio 13
sit hominum adsentantium nostrae imbecillitati et indulgentium 15
mollitudini, nos autem audeamus non solum ramos amputare miseriarum, sed omnis radicum fibras evellere. Tamen aliquid relinquatur fortasse: ita sunt altae stirpes stultitiae. Sed relinquatur id solum, quod erit necessarium. Illud quidem sic habeto, nisi sanatus animus sit, quod sine philosophia fieri non potest, 20
finem miseriarum nullum fore. Quam ob rem, quoniam coepimus, tradamus nos ei curandos; sanabimur, si volumus. Et progrediar quidem longius; non enim de aegritudine solum, quamquam id quidem primum, sed de omni animi, ut ego posui,

1. *non possit* 'nicht aber —'; s. I. 48, 116 zu *non defuit*.

5. *silice nati*, Anspielung auf Hom. Od. XIX. 163: *οὐ γὰρ ἀπὸ θρόνῳ ἔσει παλαιαίτερον οὐδ' ἀπὸ πέτρης*. Vgl. II. XVI. 33—35.

7. *Crantor*, s. zu I. 48, 115.

9. *nescio quam*, verächtlich, von dem, wovon man keine nähere Notiz nehmen will.

indolentia (nach Non. II. 453) von Cicero neu gebildet, für *ἀνάλγηστα*, weshalb er de fin. II. 4, 11 *ut ita dicam* hinzusetzt.

10. *Ne aegrotus sim*, Conj. optat. Plut. cons. ad Apollon. p. 102, C: *Μὴ γὰρ νοσοῦμεν νοσήσασιν δὲ παρὲν τις αἰσθησῆς, εἰ οὖν τέμνωσιν τὴν τῶν ἡμετέρων εἰς ἀποσπῆστον, τὸ γὰρ ἀνώδυτον τοῦτο οὐκ ἄνευ μεγάλων ἐγγύγωνται μισθῶν τῷ ἀνθρώπῳ*.

12. *mercede — immanitatis*, s. I. 15, 34 zu *mercedem gloriae*. In Betreff der Bedeutung von *merces* (Strafe) vgl. pro domo 11, 29: *Data merces est erroris mei magna*.

13. *stupor* = *ἀναισθησία*, Stumpfheit. Zum Inhalt vgl. die schöne Stelle de domo 36, 97.

videamus ne —, s. I. 34, 83 zu *vide ne* —.

18. *quod erit necessarium*, nemlich um überhaupt ein Mensch zu bleiben.

Illud — habeto: 'davon aber halte dich überzeugt'.

23. *id quidem primum*, in diesem ganzen Buche.

posui 'wie ich mich ausgedrückt habe'; s. 20, 46 u. ad fam. I. 9, 21: *ut paulo ante posui*.

perturbatione — morbo, ut Graeci volunt — explicabo. Et primo, si placet, Stoicorum more agamus, qui breviter astringere solent argumenta; deinde nostro instituto vagabimur.

7 Qui fortis est, idem est fidens, quoniam *confidens* mala con-
14 suetudine loquendi in vitio ponitur, ductum verbum a *confidendo*, 5
quod laudis est; qui autem est fidens, is profecto non extimescit;
discrepat enim a timendo confidere. Atqui in quem cadit aegri-
tudo, in eundem timor; quarum enim rerum praesentia sumus
in aegritudine, easdem impendentis et venientis timemus. Ita fit
ut fortitudini aegritudo repugnet. Veri simile est igitur, in quem
10 cadat aegritudo, cadere in eundem timorem et infractionem qui-
dem animi et demissionem. Quae in quem cadunt, in eundem
cadit ut serviat, ut victum, si quando, se esse fateatur. Quae qui
recipit, recipiat idem necesse est timiditatem et ignaviam. Non
cadunt autem haec in virum fortem: igitur ne aegritudo qui- 15

1. *explicabo*, ohne Object, wie de off. I. 3, 7: *de quibus est nobis explicandum*, u. öfter.

primo, bis 10, 22, *deinde* bis zu Ende des Buches. Ueber *si placet* s. I. 11, 23 zu *si videtur*.

2. *breviter astringere*. So de fato 14, 32: *hoc artius astringi ratio non potest*.

3. *vagabimur*, von der sich ausführender verbreitender Erörterung.

4. *quoniam* cet. Welcher Zwischengedanke ist zu suppliren? Vollständig ist der Ausdruck unten 9, 20: *invidentiam. Non dixi invidiam, quae tum est, cum invidetur. Confidens* kommt (abgesehen vom Adverb in der That nur bei Terenz (Andr. V. 2, 14) noch im guten Sinne vor.

5. *ponitur* = *numeratur*, vgl. de leg. I. 16, 44: *ut honesta in virtute ponantur, in vitiiis turpia*; de fin. III. 17, 58.

9. *Ita fit* cet. Damit ist der Syllogismus nur scheinbar zu Ende geführt, denn genau genommen war nicht der Gegensatz der beiden Begriffe *fortitudo* und *aegritudo* nachzuweisen, sondern noch weiter zu schliessen, dass der tapfere Mann selbst nicht von der *aegritudo*

betroffen werde. Zu diesem Zweck nimmt Cic. die bereits aufgestellten Prämissen wieder auf, was er ohne den eingeschobenen Satz *Ita fit* — *repugnet* nicht hätte thun können, und erläutert dabei den Begriff des *timor* in seinen verschiedenen Aeusserungen, wodurch der ganze Beweis noch überzeugender wird. Eine Aenderung scheint daher nicht nothwendig.

11. *et — quidem* 'und zwar damit zugleich' erweitert den Begriff des *timor*, um damit die nächste Folgerung (*ut serviat* cet.) zu begründen. *Infractio* und *demissio* hier passivisch: 'das Geknickt- und Gebeugtsein'.

13. *si quando* = *si forte* 'wenn sich einmal so trifft'.

14. *recipit, recipiat* —, so bes. in Conclusionen und Gegensätzen. Vgl. 5, 11: *ut furor — possit, non possit insania*; 9, 20: *si — posset, posset etiam* —; 31, 75: *quamdiu vivit, vivit in luctu*; de fin. II. 21, 68: *quod nobis non liceat, liceat illis*.

15. *igitur*, wie I. 6, 11. *ne aegritudo quidem*; s. zu I. 6, 11; ebenso wieder 9, 19; 10, 21.

dem. At nemo sapiens nisi fortis: non cadet ergo in sapientem aegritudo. Praeterea necesse est, qui fortis sit, eundem esse 15
magni animi; qui magni animi sit, invictum; qui invictus sit, eum res humanas despiciere atque infra se positas arbitrari;
despiciere autem nemo potest eas res, propter quas aegritudine
10 addici potest; ex quo efficitur fortem virum aegritudine numquam addici. Omnes autem sapientes fortes: non cadit igitur in sapientem aegritudo. Et quem ad modum oculus conturbatus non est probe adfectus ad suum munus fungendum et reliquae
10 partes totumve corpus, statu cum est motum, deest officio suo et muneri, sic conturbatus animus non est aptus ad exsequendum munus suum. Munus autem animi est ratione bene uti, et sapientis animus ita semper adfectus est, ut ratione optime utatur; numquam igitur est perturbatus. At aegritudo perturbatio est
15 animi; semper igitur ea sapiens vacabit.

Veri etiam simile illud est, qui sit temperans, — quem 8
Graeci *σώφρονα* appellant eamque virtutem *σωφροσύνην* vo- 16
cant, quam soleo equidem tum temperantiam, tum moderationem appellare, non numquam etiam modestiam, sed haud scio an recte
20 ea virtus frugalitas appellari possit, quod angustius apud Graecos valet, qui frugi homines *χρησίμους* appellant, id est tantum

1. *At* in der *propositio minor* (*assumptio*) mit erregter Lebhaftigkeit des Gegensatzes. So auch § 15 und V. 15, 44 und 16, 48.

cadet. In der *conclusio* tritt bei Cic. nach dem Präsens häufig das Futurum ein. So § 15 *vacabit*; 8, 18, *aberit*; 9, 19 *vacabit*.

9. *ad suum munus fungendum*. Ebenso 17, 36: *quod utendum acciperis*; jedoch auch als Prädicat mit *est*, wie V. 17, 49: *nec quicquam est gloriandum*; ib. 50: *beata vita glorianda est*.

12. *et sapientis*. Hier führt *et* die *propositio minor* des Syllogismus ein, wie 8, 18: *et sunt illa sapientis*; V. 17, 49: *et est in aliqua vita* cet.

16. *qui sit temperans*. Der Nachsatz folgt erst § 18: *eum necesse est esse constantem*. In dem an Anakoluthien reichen Kapitel will Cic. zuerst nach Angabe der gewöhnlichen Bedeutung von *σωφροσύνη* die Uebersetzung desselben durch

frugalitas rechtfertigen, wird sodann durch eine Vergleichung von *frugi* mit *χρησιμος* zu dem Nachweise geführt, dass *frugalitas* auch die drei andern Cardinaltugenden umfasse, und zeigt zuletzt unter Berufung auf diese, von denen ebenfalls jede sowohl in ihrem unauf löslichen Zusammenhange mit allen übrigen und daher auch als Inbegriff derselben, als auch einzeln für sich betrachtet werden kann, dass *frugalitas* nichtsdestoweniger im engeren Sinne jenen drei Tugenden als eine besondere = *temperantia* entgegengesetzt werden dürfe. Bald darauf aber wird es wieder, im Gegensatz zu *nequitia*, im weiteren Sinne gebraucht.

20. *quod — valet*: 'was (nemlich *frugalitas*) die Griechen in ihrem Worte *χρησιμότης* in engerer Bedeutung nehmen'.

21. *frugi homines*. (Ursprünglich: *ager frugi ferendae aptus*.) Wie

modo utilis; at illud est latius; omnis enim abstinentia, omnis innocentia, — quae apud Graecos usitatum nomen nullum habet, sed habere potest ἀβλάβειαν: nam est innocentia adfectio talis animi, quae noceat nemini —, reliquas etiam virtutes frugalitas continet. Quae nisi tanta esset et si iis angustius, quibus plerique putant, teneretur, numquam esset L. Pisonis cognomen tanto opere laudatum. Sed quia nec qui propter metum praesidium reliquit, quod est ignaviae, nec qui propter avaritiam clam depositum non reddidit, quod est iniustitiae, nec qui propter temeritatem male rem gessit, quod est stultitiae, frugi appellari solet, eo tris virtutes, fortitudinem, iustitiam, prudentiam, frugalitas complexa est: — etsi hoc quidem commune est virtutum; omnes enim inter se nexae et iugatae sunt: — reliqua igitur est, quarta virtus ut sit, ipsa frugalitas. Eius enim videtur esse proprium motus animi appetentis regere et sedare semperque adversantem libidini moderatam in omni re servare constantiam: cui contrarium vitium nequitia dicitur. *Frugalitas*, ut opinor, a *fruge*, qua nihil melius est e terra, *nequitia* ab eo — etsi erit hoc fortasse durius, sed temptemus; lusisse putemur, si nihil sit —, ab eo, quod *nequicquam* est in tali homine: ex quo idem *nihili* dicitur. Qui sit frugi igitur vel, si mavis, moderatus et temperans, eum necesse est esse constantem; qui autem constans, quietum; qui quietus, perturbatione omni vacuum, ergo etiam aegritudine. Et sunt illa sapientis: aberit igitur a sapiente aegritudo.

weit dieser Begriff, auf Menschen übertragen, ausgedehnt wird, darüber s. auch IV. 16, 36. Schwer zu übersetzen; etwa: Biedermann — Biederkeit. Σόφρων ist eigentlich noch weiter: = σῶος τὴν φρόνα, dessen Sinn so ist, wie er sein soll.

1. *illud*: das latein. *frugalitas*.

omnis enim abstinentia cet., wieder eine Anakoluthie. Es sollte nachher heißen: *reliquae etiam virtutes frugalitate continentur*. Ganz ähnlich de fin. III. 3, 11: *Ceterae philosophorum disciplinae — eas — nihil adiuvare arbitror*.

3. ἀβλάβεια u. ἀβλαβής haben auch wirklich diese Bedeutung. Cicero that beim Loben seiner Muttersprache den Griechen fortwährend Unrecht.

6. L. Calpurnius Piso Frugi, berühmter Redner und Verfasser von Annalen, setzte als Volkstribun

149 v. Chr. die *lex Calpurnia de pecuniis repetundis* durch, war 133 Consul und 120 Censor. Cic. p. Font. 13, 29: (*L. Piso*) *tanta virtute atque integritate fuit, ut etiam illis optimis temporibus, cum hominem invenire nequam neminem posses, solus tamen Frugi nominaretur*.

15. *motus animi app.* die Begierden; *adversantem* ist zum Subj. zu ziehen.

18. *ab eo — ab eo*. Ebenso ist 28, 71 *id* nach einem Zwischensatze zur Erleichterung des Verständnisses wiederholt.

20. *nequicquam*. Ebenso Varro L. L. X. 5, § 81: *ex ne et quidquam, media extrita syllaba, coactum est nequam*. Falsch; *nequam* und *nequitia* sind vielmehr mit *nequire* eines Stammes.

23. *Et sunt* cet., s. zu 7, 15: *et sapientis*.

Itaque non inscite Heracleotes Dionysius ad ea disputat, 9
quae apud Homerum Achilles queritur, hoc, ut opinor, modo:
Corque meum penitus turgescit tristibus iris,
Cum decore atque omni me orbatum laude recordor.

5 Num manus adfecta recte est, cum in timore est, aut num aliud 19
quodpiam membrum tumidum ac turgidum non vitiose se habet? Sic igitur inflatus et tumens animus in vitio est. Sapientis autem animus semper vacat vitio, numquam turgescit, numquam tumet; at iratus animus eius modi est: numquam igitur sapiens 10
irascitur. Nam si irascitur, etiam concupiscit; proprium est enim irati cupere, a quo laesus videatur, ei quam maximum dolorem inurere. Qui autem id concupierit, eum necesse est, si id consecutus sit, magno opere lactari: ex quo fit, ut alieno malo gaudeat. Quod quoniam non cadit in sapientem, ne ut irascatur quidem 15
cadi. Sin autem caderet in sapientem aegritudo, caderet etiam iracundia: qua quoniam vacat, aegritudine etiam vacabit. Etenim, 20
si sapiens in aegritudinem incidere posset, posset etiam in misericordiam, posset in invidentiam. Non dixi *invidiam*, quae tum est, cum invidetur; ab *invidendo* autem *invidentia* recte dici potest, ut effugiamus ambiguum nomen *invidiae*, quod verbum

1. *Dionysius*, s. zu II. 25, 60; über *ad ea* l. 4, 7.

2. *apud Homerum*, Ilias IX. 646 sq.:

ἀλλὰ μοι οἰδάνεται κραδίη χόλω,
ὄππότε' ἐκείνων
μνήσομαι, ὡς μ' ἀσύμφλον ἐν
Ἀργείοισιν ἔρεξεν
Ἀτρεΐδης, ὡσεὶ τιν' ἀτιμῆτον με-
τανάστην.

hoc, ut opinor, modo (= *his fere verbis*) deutet an, dass Cic. frei übersetzt hat.

3. *tristibus iris*, s. II. 8, 20 zu *tristis Eurystheus*.

6. *vitiose se habet*, so wie auch *se gerere* nur mit dem Adv. verbunden wird.

7. *in vitio est* = *vitiosus est*. Vgl. IV. 8, 17: *ut et in laude et in vitio nomen hoc sit*. Ibid. 37, 79: *perturbationem — esse in opinione — opinatam*.

9. *iratus animus* statt *irati animus*, wie man der Concinnität wegen erwarten sollte, ist geschrieben

Cic. Tuscul. 6. Aufl.

worden, weil *iratus* nicht wie *sapiens* im Sing. ein Subst. sein kann.

13. *ex quo fit*, s. 7, 14 zu *Ita fit*.

16. *Etenim* leitet hier nicht den Beweis von *Qua — vacabit* ein, sondern einen neuen Beweis der Behauptung: *aegritudine sapiens vacabit*; also = *porro* oder *praeterea*. So auch IV. 17, 40.

17. *posset etiam in misericordiam*, vgl. z. 7, 14: *recipiat*. Mit vielem Humor geißelt Cic. diesen Grundsatz der Stoiker in der Rede p. Mur., wo er als ihre Ansicht anführt 29, 61: *neminem misericordem esse nisi stultum et levem* u. 30, 62: *Supplicios aliqui veniunt misereri et calamitosis: sceleratus et nefarius fueris, si quicquam misericordia adductus feceris*.

18. *invidiam*. Cicero will *invidia* nur im passiven Sinne gelten lassen; für den activen bildet er, um Zweideutigkeit zu vermeiden, das Wort *invidentia* 'Scheelsucht'; vgl. IV. 7, 16.

ductum est a nimis intuendo fortunam alterius, ut est in Melanippo:

Quisnam florem liberum invidit meum?

Male Latine videtur, sed praeclare Accius: ut enim *videre*, sic *invidere florem* rectius quam *flori*. Nos consuetudine prohibe-
5 mur: poeta ius suum tenuit et dixit audacius. Cadit igitur in
10 eundem et misereri et invidere: nam qui dolet rebus alicuius
adversis, idem alicuius etiam secundis dolet, ut Theophrastus,
interitum deplorans Callisthenis sodalis sui, rebus Alexandri
15 prosperis angitur, itaque dicit Callisthenem incidisse in hominem
summa potentia summaque fortuna, sed ignarum quem ad modum
rebus secundis uti conveniret. Atqui quem ad modum misericordia
aegritudo est ex alterius rebus adversis, sic invidentia
aegritudo est ex alterius rebus secundis. In quem igitur cadit
15 misereri, in eundem etiam invidere; non cadit autem invidere
in sapientem: ergo ne misereri quidem. Quod si aegre ferre
sapiens soleret, misereri etiam soleret; abest ergo a sapiente
aegritudo.